renovação do procedimento fiscal a salvo de falhas na 
forma do art. 21 do RPAF/BA. Notificação Fiscal NULA. 

Decisão unânime, em instância ÚNICA. 

RELATÓRIO 

A Notificação Fiscal, lavrada em 25/10/2017, se refere à exigência de crédito tributário no valor 
histórico principal de R$13.518,39 (treze mil, quinhentos e dezoito reais e trinta e nove centavos), 

em razão da INFRAÇÃO – 54.05.04: “Falta de recolhimento do ICMS na primeira repartição 
fazendária da fronteira ou do percurso, sobre mercadorias adquiridas, procedentes de outra 
unidade da Federação, por contribuinte com a inscrição estadual suspensa, cancelada, em

[...]

(i) seja acolhida a preliminar de ilegitimidade passiva, 
extinguindo a cobrança fiscal; e (ii) lhe seja facultado provar o alegado por todos os meios de 
provas permitidas, em especial documental, pericial e testemunhal. 

VOTO 

A Notificação Fiscal em lide totalizou o valor principal de R$13.518,39 (treze mil, quinhentos e 
dezoito reais e trinta e nove centavos), e é composta de 01 (uma) Infração detalhadamente exposta 
no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Preliminarmente registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração, o